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Legjislatura  I  (2001-2004) - Evidenca e   Ligjeve të proceduara dhe të miratuara në Kuvendin e Kosovës 
 

Nr Emërtimi i Ligjit Propozuesi Nr. i  Ligjit Dt. e 
Miratimit 

Rreg.Nr. dhe data 
e shpalljes nga PSSP 

1. Ligji  themelor i  pensioneve Qeveria e  Kosovës 2002/1 04.07.2002 2002/15   26.07.2002 
2. Ligji  për  arsimin Fillor  dhe të Mesëm -/- 2002/2 25.07.2002 2002/19   31.10.2002 
3. Ligji për arsimin e  Lartë -/- 2002/3 25.07.2002 2003/14   12.05.2003 
4. Ligji  për  Hipotekat -/- 2002/4 17.10.2002 2002/21   20.12.2002 
5. Ligji për Krijimin e Regjistrave  për drejtën Pronës -/- 2002/5 17.10.2002 2002/22   20.12.2002 
6. Ligji mbi Aktivitetet e  Tregtisë me jashtë -/- 2002/6 08.05.2003 2003/15   12.05.2003 
7. Ligji  për Telekomunikacionin -/- 2002/7 08.05.2003 2003/16   12.05.2003 
8. Ligji  për  Mbrojtjen  e  Ambientit -/- 2002/8 16.01.2003 2003/9     15.04.2003 
9. Ligji  për  Inspektoratin e  Punës -/- 2002/9 19.12.2002  2003/4     21.02.2003 
10 Ligji  për  Menaxhimin e Financave Publike -/- 2003/2 08.05.2003 2003/17    12.05.2003 
11 Ligji  për  Pyjet e  Kosovës -/- 2003/3 13.02.2003 2003/6     20.03.2003 
12 Ligji për Likuidimin dhe Riorganizimin e Pers. Jur  -/- 2003/4 13.03.2003 2003/7     14.04.2003 
13 Ligji  për Farërat -/- 2003/5 20.03.2003 2003/10   15.04.2003 
14 Ligji  për  Bibliotekat -/- 2003/6 04.04.2003 2003/19   23.06.2003 
15 Ligji  për Lëndën Arkivore   dhe  Arkivat -/- 2003/7 17.04.2003 2003/20   23.06.2003 
16 Ligji  për vendosjen e Tatimit në pronën e paluajt.  -/- 2003/8 17.04.2003 Si Rregullore e UNMIK-ut 2003/29  05.09.2003 

17 Ligji  për Kooperativat Bujqësore -/- 2003/9 15.05.2003 2003/21   23.06.2003 
18 Ligji  për Plehrat  artificiale -/- 2003/10 22.05.2003 2003/22   23.06.2003 
19 Ligji  për  Rrugët -/- 2003/11 29.05.2003 2003/24   27.06.2003 
20 Ligji  për  Qasjen në Dokumentet Zyrtare -/- 2003/12 26.06.2003 2003/32   06.11.2003 
21 Ligji për ndrysh. e plotës. të Ligjit 2002/5 Regjistr. të pronës -/- 2003/13 26.06.2003 2003/27   18.08.2003 
22 Ligji për Planifikimin Hapësinor -/- 2003/14 03.07.2003 2003/30   10.09.2003 
23 Ligji për Skemën e  Ndihmës Sociale -/- 2003/15 11.07.2003 2003/28   18.08.2003 
24 Ligji për regjistrimin e popullsisë,ekonom familjare -/- 2003/16 11.07.2003 2004/53   13.12.2004 
25 Ligji për Prokurimin Publik  në Kosovë -/- 2003/17 15.01.2004 2004/3     09.02.2004 
26 Ligji për Shërbime  Postare -/- 2003/18 09.10.2003 2003/37   17.12.2003 
 

UNITED NATIONS 
United Nations Interim 
Administration Mission 

in Kosovo  
UNMIK 

NATIONS UNIES 
Mission d’Administration 

Intérimaire des Nations Unies 
au Kosovo 



Nr Emërtimi i Ligjit Propozuesi Nr. i  Ligjit Data  e 
Miratimit 

Rreg.Nr. dhe data 
e shpalljes nga PSSP 

27 Ligji për Siguri në punë, mbrojtje të shëndetit e amb.pu Qeveria e  Kosovës 2003/19 09.10.2003 2003/33   06.11.2003 
28 Ligji  për  Pesticidet -/- 2003/20 16.10.2003 2003/35   08.12.2003 
29 Ligji për ndrysh.e plotësim. të Ligjit 2003/2 Menaxh.F. -/- 2003/21 23.10.2003 2003/38   17.12.2003 
30 Ligji për Inspektoratin Sanitar -/- 2003/22 06.11.2003 2003/39   17.12.2003 
31 Ligji për Pensionet e Aftësisë  së Kufizuar -/- 2003/23 06.11.2003 2003/40    17.12.2003 
32 Ligji  për  Sportin -/- 2003/24 20.11.2003 2004/26    28.07.2004 
33 Ligji për Kadastër -/- 2003/25 04.12.2003 2004/4     18.02.2004 
34 Ligji për produktet dhe pajisjet medicinale -/- 2003/26 04.12.2003 2004/23     07.07.2004 
35 Ligji për Buxhetin e Kosovës për vitin 2004 -/- 2003/27 22.12.2003 Si Rregullore e UNMIK-ut 2003/41   31.12.2003 

36 Ligji për Transport Rrugor -/- 2004/1 24.03.2005 2005/23    09.05.2005 
37 Ligji për barazi gjinore Kuvendi i Kosovës 2004/2 19.02.2004 2004/18    07.06.2004 
38 Ligji kundër Diskriminimit Qeveria e  Kosovës 2004/3 19.02.2004 2004/32    20.08.2004 
39 Ligji për Shëndetësi -/- 2004/4 19.02.2004 2004/31    20.08.2004 
40 Ligji për bashkëpunim me Tribunalin e Hagës -/-  19.02.2004    Vërejtje PSSP + Mocion 
41 Ligji për Tregti me Naftë dhe Derivatet e saja -/- 2004/5 22.04.2005              2005/22    07.05.2005 
42 Ligji për Transportin e mallrave të rrezikshme -/- 2004/6 01.04.2004 2004/17    05.06.2004 
43 Ligji për Odën Ekonomike -/- 2004/7 20.05.2005 2005/30   02.06.2005 
44 Ligji për Energjinë Kuvendi i Kosovës 2004/8 29.04.2004 2004/21    30.06.2004 
45 Ligji për Rregullatorin e Energjisë -/- 2004/9 29.04.2004 2004/20    30.06.2004 
46 Ligji për Energjinë Elektrike -/-   2004/10 29.04.2004 2004/22    30.06.2004 
47 Ligji për Njësitë Matëse Qeveria e  Kosovës   2004/11 29.04.2004 2004/14    28.05.2004 
48 Ligji për Standardizim -/-   2004/12 29.04.2004 2004/15    28.05.2004 
49 Ligji për Materialin Fidanor -/-   2004/13 29.04.2004 2004/16    28.05.2004 
50 Ligji për Marrëveshjet Ndërkombëtare Financiare -/-   2004/14 06.05.2004 2004/30    09.08.2004 
51 Ligji për Ndërtimin -/-   2004/15 27.05.2004 2004/37    14.10.2004 
52 Ligji për Veprimtaritë Hoteliere dhe Turistike -/-   2004/16 27.05.2004 2005/6     03.02.2005 
53 Ligji për Mbrojtjen e Konsumatorit -/-   2004/17 16.06.2004 2004/42    19.10.2004 
54 Ligji për Tregtinë e  Brendshme -/-   2004/18 16.06.2004 2004/43    20.10.2004 
55 Ligji për Akademinë e Shkencave dhe të Arteve Kuvendi i Kosovës   2004/19 16.06.2004 2004/25    28.07.2004 
56 Ligji për Tatimin në të  Ardhura Personale Qeveria e  Kosovës   2004/20 16.06.2004 Si Rregullore e UNMIK-ut 2004/52   04.12.2004 
57 Ligji për Veterinarinë -/-   2004/21 16.06.2004 2004/28    30.07.2004 
58 Ligji për Kinematografinë e Kosovës -/- 2004/22 08.07.2004 2004/38    14.10.2004 
59 Ligji për Tatimin në Fitim -/- 2004/23 08.07.2004 Si Rregullore e UNMIK-ut 2004/51   04.12.2004 
60 Ligji për Ujërat -/- 2004/24 08.07.2004 2004/41    14.10.2004 
61 Ligji për detyrimet -/- 2004/25 28.07.2004  



 
 

Nr Emërtimi i Ligjit Propozuesi Nr. i  Ligjit Dt. e Miratimit Rreg.Nr. dhe data 
e shpalljes nga PSSP 

62 Ligji për trashëgiminë Qeveria e  Kosovës 2004/26 28.07.2004 2005/7     04.02.2005 
63 Ligji për koncesionet -/- 2004/27 28.07.2004  
64 Ligji për punimet nga metalet e çmuara -/- 2004/28 28.07.2004 2004/33    24.08.2004 
65 Ligji për plot. e ndryshim të Ligjit 2003/3 për pyje Kuvendi i Kosovës 2004/29 28.07.2004 2004/40    14.10.2004 
66 Ligji për mbrojtjen e ajrit nga ndotja Qeveria e  Kosovës 2004/30 28.07.2004 2004/48    25.11.2004 
67 Ligji për të drejtat sendore -/- 2004/31 08.09.2004  
68 Ligji për familjen -/- 2004/32 08.09.2004  
69 Ligji për  blegtorinë e Kosovës -/- 2004/33 08.09.2004 2004/39    14.10.2004 
70 Ligji kundër korupcionit -/- 2004/34 22.04.2005 2005/26   12.05.2005 
71 Ligji për lojërat e fatit -/- 2004/35 08.09.2004 2005/5     03.02.2005 
72 Ligji për konkurrencën -/- 2004/36 08.09.2004 2004/44   29.10.2004 
73 Ligji për inspekcionin e arsimit të Kosovës -/- 2004/37 08.09.2004 2004/55   17.12.2004 
74 Ligji për  drejtat e përgj. e qytetarëve në kujdes shëndet -/- 2004/38 08.09.2004 2004/47   19.11.2004 
75 Ligji për shpalljen e kompleksit përkujtimor ”Adem Jashari” Kuvendi i Kosovës 2004/39 08.09.2004  
76 Ligji për avokatinë -/- 2004/40 08.09.2004  
77 Ligji për financimin e partive politike në Kosovë Qeveria e  Kosovës 2004/41 27.09.2004  
78 Ligji për veprimtaritë kërkimore-shkencore -/- 2004/42 27.09.2004 2005/8     23.02.2005 
79 Ligji për tubimet publike -/- 2004/43 27.09.2004  
80 Ligji për zejtari -/- 2004/44 27.09.2004 2005/37    22.07.2005 
81 Ligji për drejtën e autorit dhe të drejtat e afërta -/- 2004/45 27.09.2004  
82 Ligji për librin amzë -/- 2004/46 27.09.2004 2005/21    07.05.2005 
83 Ligji për gazetën zyrtare të Kosovës -/- 2004/47 27.09.2004 2005/25   12.05.2005 
84 Ligji për administratën tatimore dhe procedurat -/- 2004/48 27.09.2004      2005/17   09.04.2005 
85 Ligji për patentim -/- 2004/49 27.09.2004 2004/56   21.12.2004 
86 Ligji për shërbimin privat në shëndetësi -/- 2004/50 27.09.2004 2005/1     13.01.2005 
 

   Kodet 
Nr Emërtimi i   Kodit Sponzorues Rregullorja Nr. dhe data e shpalljes nga PSSP 
1 Kodi Penal i Kosovës       UNMIK 2003/25  dt.06.07.2003 -ndryshimi 2004/19 
2 Kodi i Procedurës Penale -/- 2003/26  dt.06.07.2003 
3 Kodi Doganor i Kosovës      -/- 2004/1    dt.30.01.2004 
4 Ligji Penal për të Mitur -/- 2004/8    dt.20.04.2004 
5 Ligji për ekzekutimin e sanksioneve penale -/-                           2004/46  dt.19.11.2004 
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Legjislatura  II  (2004-2007) - Evidenca e   Ligjeve të proceduara dhe të miratuara në Kuvendin e Kosovës 
 

Nr Emërtimi i Ligjit Propozuesi Nr. i  
Ligjit 

Dt. e 
Miratimit 

Rregullorja Nr. dhe data 
e shpalljes nga PSSP 

1. Ligji për Buxhetin e Kosovës për vitin 2005 Qeveria e Kosovës 02/L-13 23.02.2005 Si Rregullore e UNMIK-ut 2005/12   01.03.2005 
2. Ligji për plot. e ndrysh.të ligjit 2003/2, për menaxh.financave publike -/- 02/L-16 23.02.2005 2005/27    17.05.2005 
3. Ligji për verërat -/- 02/L -8 23.02.2005 2005/47    14.10.2005 
4. Ligji për lirinë e asociimit në OJQ-të -/- 02/L -6 23.02.2005  
5. Ligji për inspekcionin e tregut -/- 02/L -1 23.03.2005 2005/29   31.05.2005 
6. Ligji për mbështetje ndërmarrjeve të vogla e të mesme -/- 02/L -5 23.03.2005 2005/44    08.09.2005 
7. Ligji për ujitjen e tokës bujqësore -/- 02/L -9 23.03.2005 2005/49    25.11.2005 
8. Ligji për kujdesjen ndaj kafshëve -/- 02/L -10 23.03.2005 2005/24    09.05.2005 
9. Ligji për teatrin -/- 02/L -12 23.03.2005 2005/31    08.06.2005 
10 Ligji për produktet e ndërtimit -/- 02/L -14 23.03.2005 2005/28    17.05.2005 
11 Ligji për mbrojtjen e natyrës -/- 02/L -18 23.03.2005  
12 Ligji për komisionin e pavarur të mediave -/- 02/L -15 21.04.2005 2005/34    08.07.2005 
13 Ligji për shërbimet sociale dhe familjare -/- 02/L -17 21.04.2005 2005/46    14.10.2005 
14 Ligji për sigurinë e përgjithshme të produkteve -/- 02/L -21 20.05.2005  
15 Ligji për kërkesat teknike për produkte dhe vlerësim të konformitetit -/- 02/L -20 24.06.2005 2005/36    21.07.2005 
16 Ligji pёr tokat bujqësore -/- 02/L -26 24.06.2005  
17 Ligji për shërbimet e shoqërisë informative -/- 02/L -23 22.07.2005  
18 Ligji pёr arsimin dhe aftësimin për tё rritur -/- 02/L -24 22.07.2005 2005/43    07.09.2005 
19 Ligji pёr procedurёn administrative -/- 02/L -28 22.07.2005  
20 Ligji pёr mbeturina -/- 02/L -30 22.07.2005  
21 Ligji pёr duhanin -/- 02/L -36 03.10.2005  
22 Ligji pёr procedurёn e dhёnjёs  sё Koncesioneve Kuvendi i Kosovёs 02/L -44 03.10.2005  
23 Ligji pёr ngrohjen qendrore -/- 02/L -49 03.10.2005  
24 Ligji pёr investimet e huaja Qeveria e Kosovës 02/L -33 21.11.2005  
25 Ligji pёr akreditimin -/- 02/L -43 21.11.2005  
26 Ligji pёr dizajnimin industrial -/- 02/L -45 21.11.2005  

UNITED NATIONS 
United Nations Interim 
Administration Mission 

in Kosovo  
UNMIK 

NATIONS UNIES 
Mission d’Administration 

Intérimaire des Nations Unies 
au Kosovo 



Nr Emërtimi i Ligjit Propozuesi Nr. i  
Ligjit 

Dt. e 
Miratimit 

Rregullorja Nr. dhe data 
e shpalljes nga PSSP 

27 Ligji për Buxhetin e Kosovës për vitin 2006 Qeveria e Kosovës 02/L-61 19.12.2005 Si Rregullore e UNMIK-ut 2005/55   20.12.2005 
28 Ligji për gjuetinё -/- 02/L-53 16.12.2005  
29      
30      

 
 

P/ligjet të cilat janë në procedurë 
Nr Emërtimi i Projektligjit Propozuesi Data e  

pranimit 
Dt. Shpërndarjes 

Deputetëve 
Shqyrtimi i 

Parë 
Shqyrtimi i 

Dytë 
1 Ligji për të drejtat e pjesëtarëve të luftës së UÇK Qeveria e Kosovës 28.12.2004 29.12.2004 26.01.2005  
2 Ligji për prokurorinë publike -/- 28.12.2004 29.12.2004 26.01.2005  
3 Ligji për mbrojtjen e dëshmitarëve -/- 29.12.2004 29.12.2004 26.01.2005  
4 Ligji për sigurimet shëndetësore -/- 29.12.2004 30.12.2004 27.01.2005  
5 Ligji për banimin -/- 02.02.2005 03.02.2005 23.02.2005  
6 Ligji pёr themelimin e Institutit Gjyqësor të Kosovës -/- 15.03.2005 15.03.2005 22.04.2005  
7 Ligji pёr taksat gjyqësore -/- 21.03.2005 21.03.2005 shtyhet  
8 Ligji pёr lirinë fetare dhe pozitën juridike të bashk.fetare -/- 21.04.2005 22.04.2005 20.05.2005  
9 Ligji pёr metrologji -/- 06.05.2005 09.05.2005 24.06.2005  

10 Ligji pёr mjekёsinё ligjore -/- 16.05.2005 17.05.2005 shtyhet  
11 Ligji pёr përdorimin e gjuhëve -/- 18.05.2005 18.05.2005 24.06.2005  
12 Ligji pёr Inspektoratin shёndetёsor -/- 25.05.2005 25.05.2005 24.06.2005  
13 Ligji pёr grevat -/- 31.05.2005 31.05.2005 24.06.2005  
14 Ligji pёr provimin e jurisprudencёs -/- 07.06.2005 07.06.2005 25.07.2005  
15 Ligji pёr mbrojtjen nga zjarri -/- 09.06.2005 09.06.2005 25.07.2005  
16 Ligji pёr arsimin dhe aftësimin profesional -/- 09.06.2005 09.06.2005 25.07.2005  
17 Ligji pёr trashёgiminё kulturore tё Kosovёs -/- 29.06.2005 30.06.2005 25.07.2005  
18 Ligji pёr RTK-nё -/- 29.06.2005 30.06.2005 25.07.2005  
19 Ligji pёr kujdesin shёndetёsor emergjent -/- 22.07.2005 22.07.2005 03.10.2005  
20 Ligji pёr veprimtarinё botuese dhe librin -/- 27.07.2005 28.07.2005 16.12.2005  
21 Ligji pёr edukimin parashkollor -/- 27.07.2005 28.07.2005 03.10.2005  
22 Ligji pёr markat tregtare -/- 16.08.2005 18.08.2005 05.10.2005  
23 Ligji pёr minierat dhe mineralet -/- 18.08.2005 19.08.2005 05.10.2005  
24 Ligji pёr ushqimin -/- 14.09.2005 15.09.2005 21.11.2005  
25 Ligji pёr institucionet e kulturёs -/- 06.10.2005 06.10.2005 16.12.2005  
26 Ligji pёr arsimin dhe aftësimin privat -/- 28.10.2005 28.10.2005 19.12.2005  
27 Ligji pёr Operёn, Baletin dhe Filarmoninё e Kosovёs -/- 28.10.2005 28.10.2005 19.12.2005  



28 Ligji pёr drejtat dhe liritё e organizimit sindikal -/- 31.10.2005 31.10.2005 19.12.2005  
29 Ligji pёr inspektoratin e produkteve tё ndёrtimit -/- 25.11.2005 25.11.2005 19.12.2005  
30 Ligji pёr ndёrmjetёsimin -/- 02.12.2005 02.12.2005   
31 Ligji pёr konfliktet administrative -/- 12.12.2005 13.12.2005   
32 Ligji civil kundёr shpifjes dhe fyerjёs -/- 19.12.2005 20.12.2005   
33 Ligji pёr ditёn e dёshmorёve -/- 19.12.2005 20.12.2005   
34 Ligji pёr botimin e teksteve shkollore, mjeteve mësimore, 

lektyrёs shkollore dhe tё dokumentacionit Pedagogjik 
-/- 23.12.2005 23.12.2005   

35 Ligji pёr mbrojtjen nga fatkeqёsitё natyrore dhe 
fatkeqёsitё tjera 

-/- 29.12.2005 30.12.2005   

 
 
Defrim Krasniqi, zyrtar  i lartë ligjor, Departamenti për mbështetje juridike dhe procedurale 
03.01.2006 Prishtinë 
Ligjet e shpalluara mund ti kërkoni në këto adresa :    www.kuvendikosoves.org   ose në    www.unmikonline.org                                                            


